

# 連結財務諸表

## 連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)	増減額
<b>資産の部</b>			
<b>流動資産</b>			
現金及び預金	16,143	20,018	3,874
受取手形及び売掛金	9,081	9,227	145
商品及び製品	8,931	8,511	△420
仕掛品	352	456	104
原材料及び貯蔵品	3,047	3,152	105
その他	2,230	1,524	△705
貸倒引当金	△11	△22	△11
<b>流動資産合計</b>	<b>39,775</b>	<b>42,868</b>	<b>3,092</b>
<b>固定資産</b>			
<b>有形固定資産</b>			
建物及び構築物	30,519	32,012	1,493
減価償却累計額	△14,477	△15,588	△1,111
建物及び構築物(純額)	16,041	16,423	382
機械装置及び運搬具	26,294	26,987	693
減価償却累計額	△17,046	△19,392	△2,346
機械装置及び運搬具(純額)	9,248	7,595	△1,652
工具、器具及び備品	7,397	7,784	387
減価償却累計額	△6,414	△7,003	△588
工具器具及び備品(純額)	983	781	△201
土地	1,143	1,213	69
リース資産	4	4	0
減価償却累計額	△0	△1	△0
リース資産(純額)	3	2	△0
使用権資産	682	874	192
減価償却累計額	△312	△538	△226
使用権資産(純額)	369	335	△34
建設仮勘定	598	308	△289
<b>有形固定資産合計</b>	<b>28,387</b>	<b>26,660</b>	<b>△1,727</b>
<b>無形固定資産</b>			
のれん	2,835	2,821	△13
商標権	866	861	△4
顧客関係資産	1,352	1,346	△6
ソフトウェア	2,132	1,825	△306
その他	530	388	△142
<b>無形固定資産合計</b>	<b>7,716</b>	<b>7,243</b>	<b>△473</b>
<b>投資その他の資産</b>			
投資有価証券	10,735	7,405	△3,329
退職給付に係る資産	252	309	56
繰延税金資産	462	627	165
その他	589	663	74
貸倒引当金	△8	△10	△2
<b>投資その他の資産合計</b>	<b>12,031</b>	<b>8,995</b>	<b>△3,035</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>48,135</b>	<b>42,899</b>	<b>△5,236</b>
<b>資産合計</b>	<b>87,911</b>	<b>85,767</b>	<b>△2,143</b>

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当連結会計年度 (2022年3月31日)	増減額
<b>負債の部</b>			
<b>流動負債</b>			
支払手形及び買掛金	1,374	3,188	1,814
短期借入金	3,694	226	△3,467
未払金	3,608	4,111	502
未払法人税等	290	151	△138
賞与引当金	841	654	△186
変動役員報酬引当金	54	37	△16
返品調整引当金	481	—	△481
その他	1,954	2,863	909
<b>流動負債合計</b>	<b>12,298</b>	<b>11,233</b>	<b>△1,064</b>
<b>固定負債</b>			
繰延税金負債	2,157	1,621	△535
退職給付に係る負債	2,456	2,580	123
その他	1,285	1,280	△4
<b>固定負債合計</b>	<b>5,899</b>	<b>5,482</b>	<b>△416</b>
<b>負債合計</b>	<b>18,198</b>	<b>16,716</b>	<b>△1,481</b>
<b>純資産の部</b>			
<b>株主資本</b>			
資本金	11,394	11,394	0
資本剰余金	11,013	11,058	44
利益剰余金	50,662	48,513	△2,149
自己株式	△6,826	△6,589	236
<b>株主資本合計</b>	<b>66,245</b>	<b>64,376</b>	<b>△1,868</b>
<b>その他の包括利益累計額</b>			
その他有価証券評価差額金	4,825	3,348	△1,477
為替換算調整勘定	△6,933	△4,555	2,377
退職給付に係る調整累計額	85	152	67
<b>その他の包括利益累計額合計</b>	<b>△2,023</b>	<b>△1,055</b>	<b>968</b>
<b>非支配株主持分</b>	<b>5,491</b>	<b>5,729</b>	<b>238</b>
<b>純資産合計</b>	<b>69,713</b>	<b>69,051</b>	<b>△662</b>
<b>負債純資産合計</b>	<b>87,911</b>	<b>85,767</b>	<b>△2,143</b>

## 連結財務諸表

### 連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	増減額
売上高	63,310	57,361	△ 5,948
売上原価	33,882	33,964	81
売上総利益	29,427	23,397	△ 6,030
<b>販売費及び一般管理費</b>			
販売促進費	4,836	2,021	△ 2,815
販売報奨金	1,366	—	△ 1,366
広告宣伝費	3,416	3,204	△ 211
運送費及び保管費	3,060	2,997	△ 62
報酬及び給料手当	7,473	7,450	△ 22
賞与引当金繰入額	648	524	△ 141
退職給付費用	391	296	△ 95
減価償却費	1,409	1,429	19
のれん償却費	216	226	9
研究開発費	1,480	1,399	△ 80
その他	5,922	6,156	252
<b>販売費及び一般管理費合計</b>	<b>30,221</b>	<b>25,706</b>	<b>△ 4,514</b>
<b>営業損失(△)</b>	<b>△ 793</b>	<b>△ 2,308</b>	<b>△ 1,515</b>
<b>営業外収益</b>			
受取利息	199	193	△ 5
受取配当金	131	108	△ 22
持分法による投資利益	95	162	67
その他	212	157	△ 55
<b>営業外収益合計</b>	<b>638</b>	<b>622</b>	<b>△ 16</b>
<b>営業外費用</b>			
支払利息	23	22	△ 1
コミットメントフィー	15	12	△ 2
売上割引	11	—	△ 11
支払補償費	34	103	68
為替差損	13	2	△ 10
その他	20	29	9
<b>営業外費用合計</b>	<b>118</b>	<b>170</b>	<b>51</b>
<b>経常損失(△)</b>	<b>△ 273</b>	<b>△ 1,856</b>	<b>△ 1,583</b>
<b>特別利益</b>			
固定資産売却益	1	3	1
投資有価証券売却益	1,791	1,162	△ 629
<b>特別利益合計</b>	<b>1,793</b>	<b>1,165</b>	<b>△ 628</b>
<b>特別損失</b>			
固定資産売却損	4	2	△ 1
固定資産除却損	291	68	△ 223
減損損失	2	—	△ 2
投資有価証券売却損	1	—	△ 1
その他	—	0	0
<b>特別損失合計</b>	<b>299</b>	<b>71</b>	<b>△ 227</b>
<b>税金等調整前当期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△)</b>	<b>1,221</b>	<b>△ 762</b>	<b>△ 1,983</b>
法人税、住民税及び事業税	777	132	△ 645
法人税等調整額	△ 280	△ 59	220
法人税等合計	496	72	△ 424
<b>当期純利益又は当期純損失(△)</b>	<b>724</b>	<b>△ 834</b>	<b>△ 1,558</b>
<b>非支配株主に帰属する当期純損失(△)</b>	<b>△ 136</b>	<b>△ 212</b>	<b>△ 76</b>
<b>親会社株主に帰属する当期純利益又は 親会社株主に帰属する当期純損失(△)</b>	<b>860</b>	<b>△ 621</b>	<b>△ 1,482</b>

## 連結包括利益計算書

(単位:百万円)

科 目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	増減額
当期純利益又は当期純損失(△)	724	△ 834	△ 1,558
<b>その他の包括利益</b>			
その他有価証券評価差額金	△ 553	△ 1,476	△ 922
為替換算調整勘定	△ 1,796	2,884	4,681
退職給付に係る調整額	277	138	△ 139
持分法適用会社に対する持分相当額	△ 44	108	153
<b>その他の包括利益合計</b>	<b>△ 2,117</b>	<b>1,654</b>	<b>3,772</b>
<b>包括利益</b>	<b>△ 1,393</b>	<b>820</b>	<b>2,214</b>
(内訳)			
親会社株主に係る包括利益	△ 785	346	1,131
非支配株主に係る包括利益	△ 608	474	1,082

## 連結財務諸表

### 連結株主資本等変動計算書

(単位:百万円)

前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)											
	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	11,394	11,013	51,911	△6,826	67,494	5,379	△5,542	△213	△377	6,335	73,452
当期変動額											
剰余金の配当			△2,109		△2,109						△2,109
親会社株主に帰属する当期純利益			860		860						860
自己株式の取得				△0	△0						△0
自己株式の処分		△0		0	0						0
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△553	△1,391	299	△1,645	△843	△2,489
当期変動額合計	—	△0	△1,249	△0	△1,249	△553	△1,391	299	△1,645	△843	△3,739
当期末残高	11,394	11,013	50,662	△6,826	66,245	4,825	△6,933	85	△2,023	5,491	69,713

(単位:百万円)

当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)											
	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	11,394	11,013	50,662	△6,826	66,245	4,825	△6,933	85	△2,023	5,491	69,713
当期変動額											
剰余金の配当			△1,527		△1,527						△1,527
親会社株主に帰属する当期純損失(△)			△621		△621						△621
自己株式の取得				△0	△0						△0
自己株式の処分		△9		236	227						227
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		53			53						53
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△1,477	2,377	67	968	238	1,206
当期変動額合計	—	44	△2,149	236	△1,868	△1,477	2,377	67	968	238	△662
当期末残高	11,394	11,058	48,513	△6,589	64,376	3,348	△4,555	152	△1,055	5,729	69,051

## 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)	当連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	増減額
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	1,221	△762	△1,983
減価償却費	4,818	5,337	518
のれん償却額	216	226	9
減損損失	2	—	△2
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△4	12	17
返品調整引当金の増減額(△は減少)	303	△481	△784
賞与引当金の増減額(△は減少)	△45	△190	△145
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	212	△3	△215
受取利息及び受取配当金	△330	△302	28
為替差損益(△は益)	△174	△105	68
持分法による投資損益(△は益)	△95	△162	△67
有形固定資産売却損	291	68	△223
投資有価証券売却損益(△は益)	△1,790	△1,162	628
固定資産売却損益(△は益)	2	△1	△3
売上債権の増減額(△は増加)	2,494	319	△2,174
棚卸資産の増減額(△は増加)	2,364	964	△1,399
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,045	1,743	2,789
未払金の増減額(△は減少)	△1,128	△251	876
その他	△458	2,557	3,016
小計	6,853	7,807	953
利息及び配当金の受取額	459	482	22
利息の支払額	△23	△22	1
法人税等の支払額	△1,080	△573	507
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>6,208</b>	<b>7,693</b>	<b>1,485</b>
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
定期預金の預入による支出	△3,346	△3,264	82
定期預金の払戻による収入	4,259	2,678	△1,581
有形固定資産の取得による支出	△8,219	△1,741	6,477
無形固定資産の取得による支出	△660	△350	309
投資有価証券の取得による支出	△8	△8	△0
投資有価証券の売却及び償還による収入	2,344	2,462	117
その他	△49	39	88
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>△5,680</b>	<b>△185</b>	<b>5,495</b>
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>			
短期借入金の純増減額(△は減少)	3,650	△3,476	△7,127
リース債務の返済による支出	△178	△200	△21
配当金の支払額	△2,109	△1,525	583
非支配株主への配当金の支払額	△235	△3	232
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△178	△178
その他	△0	△0	△0
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>1,125</b>	<b>△5,385</b>	<b>△6,511</b>
現金及び現金同等物に係る換算差額	△270	851	1,121
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,383	2,974	1,591
現金及び現金同等物の期首残高	11,657	13,040	1,383
現金及び現金同等物の期末残高	13,040	16,015	2,974